
 
 
 

COMUNE DI SCIGLIANO 

(Provincia di Cosenza) 
   

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI  N°  

 

     388
 

DEL      

 

 
 

 

AREA T E C N I C A 
 
 
 
 

SERVIZIO: LAVORI PUBBLICI 
 

 

ORIGINALE/COPIA 

DETERMINAZIONE N° 247 

 

 
DEL 15/11/2021 

 

 

 
 
 
 
 

OGGETTO: 

 

 

 

Procedura Aperta ai sensi dell’art. 60 D.Lgs 50/2016 

mediante Piattaforma TRASPARE con il Criterio del 

Minor Prezzo Art. 95 comma 4 lett. a) del D.Lgs 

50/2016 per il “Servizio Di Gestione, Conduzione e 

Manutenzione Ordinaria dell’impianto di Depurazione 

Consortile tra i Comuni Di Scigliano E Pedivigliano”. 

Determina a Contrarre - Approvazione Schema 

Atti Di Gara – Nomina Rup 
 
CIG: 8975868099

 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 

 

Visto l’art. 107 e l’art. 109, comma 2, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 e successive 

modificazioni, recante il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (T.U.E.L.); 

 

Visto decreto sindacale n.1 del 10/06/2019 con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile 

del Settore Tecnico e gli sono attribuite le funzioni di competenza indicate, nonché le atre funzioni 

di competenza previste da disposizioni legislative, statutarie e regolamentari vigenti; 

 
Visto il D.lgs. 152 del 2006 recante Norme in Materia Ambientale, e nello specifico la materia 

concernente il trattamento delle acque reflue urbane; 

 
Preso atto che nel territorio del comune di è situato un depuratore Consortile a servizio dei Comuni 

di Scigliano e Pedivigliano sito in loc. “Bisirico”; 

 
Considerato che l’art.  32, comma 2 del D.Lgs. n. 50 del 2016 e s.m.i. dispone che “prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici 

decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte” 

 

15/11/2021 



Considerato che l’art. 192 comma 1 del Decreto Legislativo n. 267/2000 dispone che la 

stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del 

procedimento indicante il fine del contratto che si intende perseguire, l’oggetto la forma le clausole 

ritenute essenziali e le modalità di scelta del contraente; 

 
Considerato che per codesta Amministrazione il problema della depurazione riveste un ruolo di 

primaria importanza, specialmente nell’affrontare in maniera definitiva le problematiche inerenti il 

territorio di Scigliano con particolare priorità all’attivazione del depuratore consortile; 

 
Vista l’autorizzazione definitiva alla scarico delle acque reflue urbane nel Torrente Bisirico 

provenienti dall’impianto di depurazione sito in Loc. Bisirico del Comune di Scigliano (CS) – 

D.Lgs. n 152/2006 e ss. mm. ii. – L.R. n. 10/1997, rilasciata e trasmessa dalla Provincia di Cosenza 

Settore Ambiente e Demanio Idrico, con n° 12 15000342 del 29/12/2015 Registro di Settore e 

n.15002750 del 29/12/2015 Registro Generale, acquisita al protocollo generale dell’Ente in data 

11/01/2016 Prot. n° 54; 

 
Vista la Determina n. 203 del 27.09.2021 in cui veniva affidato e prorogato il servizio da espletarsi 
dal 01/10/2021 al 31/12/2021, in regime di proroga tecnica così come disciplinato dal Contratto 
d’appalto ordinario (del 13/02/2020 REP. n. 02/2020) il “Servizio di gestione, conduzione e 
manutenzione ordinaria dell’impianto di depurazione consortile tra i comuni di Scigliano e 
Pedivigliano”, alla Ditta MKE Srl – MINIERI KING ELETTRICA SRL con sede in VIALE DE 
FILIPPIS, 69 – 88100 CATANZARO, P.Iva: 02929860795 agli stessi patti e condizioni, al fine di 
non arrecare problemi legati all’igiene e alla salute pubblica nell’intero territorio comunale; 

 
Considerato quindi che si rende necessario procedere con l’indizione di nuova gara d’appalto prima 

della data di scadenza della proroga tecnica per assicurare la continuità del suddetto servizio; 

 
Considerato che bisogna affidare il servizio di cui in oggetto ad una Ditta specializzata nel settore 

in possesso di adeguati requisiti per 5 (cinque) annualità; 
 

  Dato atto che: 
− la Centrale di Committenza SAVUTO ha messo a disposizione la piattaforma TRASPARE indirizzo 

https://gare-savuto.traspare.com/ , ai sensi della citata normativa, che ha reso disponibile ai comuni associati 

il mercato elettronico, dove gli enti possono effettuare acquisti di beni e servizi, al di sotto della soglia; 

− il Comune di Scigliano, in quanto capofila della Centrale di Committenza con il comune di Panettieri è dotato 

della piattaforma telematica TRASPARE per la gestione degli affidamenti di lavori servizi e forniture 

consultabile tramite il seguente link https://gare-savuto.traspare.com/; 

 

Ritenuta dunque la necessità di provvedere in merito, per le motivazioni sopra espresse, si indice 

gara d’appalto mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 D.Lgs 50/2016, n. 50 s.m.i., con il 

criterio del minor prezzo ai sensi dell'articolo 95, comma 4 lett. b) attraverso la piattaforma di e-

procurement TRASPARE della centrale di committenza “Savuto” che consente alle amministrazioni 

che ne fanno parte, Scigliano e Panettieri ed alle imprese registrate di effettuare negoziazioni dirette, 

veloci e trasparenti per acquisti di importo sotto la soglia comunitaria; 

 

Ritenuto inoltre di approvare giusto capitolato speciale d’appalto nel quale sono state riportate tutte 

le disposizioni a base del servizio in oggetto; 

 
Visti il capitolato speciale d’appalto, il disciplinare e i relativi allegati che anche se non 

materialmente allegati alla presente ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 

 
Considerato che sono state avviate tutte le procedure del servizio di depurazione da parte 

dell’Autorità d’Ambito al gestore unico dell’ATO o dell’ARO, secondo quanto previsto nelle 

Delibere di Giunta Regionale n° 381/2015 avente ad oggetto “Attuazione della L.R. n. 14/2014: 

delimitazione degli Ambiti Territoriali Ottimali (ATO) e delle Aree di Raccolta Ottimali (ARO); 

già in approvazione lo schema di convenzione e schema di regolamento per costituzione e 

https://gare-savuto.traspare.com/
https://gare-savuto.traspare.com/


funzionamento delle Comunità d’ambito”, si è scelto di affidare tale servizio per cinque annualità in 

virtù dell’avvio del servizio unico regionale; 
 

Che, quindi,  il contratto di cui al presente appalto si risolverà anticipatamente e senza risarcimento 

per l’aggiudicatario, nel momento in cui il servizio sarà affidato da parte dell’Autorità d’Ambito al 

gestore unico dell’ATO o dell’ARO; 

 
Considerato che l’importo complessivo dell’appalto è pari ad €. 130.000,00 di cui €. 5.200,00 per 

oneri di sicurezza, oltre IVA come per legge; 

 

Tenuto conto che si rende necessaria ed urgente  la sostituzione del compressore attualmente in uso 

e noleggiato dalla MKE Srl – MINIERI KING ELETTRICA SRL con sede in VIALE DE FILIPPIS, 

69 – 88100 CATANZARO, P.Iva: 02929860795 attualmente affidataria dell’appalto oltre alla 

fornitura entro sei mesi dall’aggiudicazione di un ulteriore compressore per le prossime cinque 

annualità; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la 

presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base; 

 

Vista l’attestazione di regolarità contabile, copertura finanziaria e copertura monetaria rilasciata dal 

Responsabile del Settoe Finanziario e contenuta nel presente atto con imputazione dell’importo 

complessivo relative al servizio sopra richiamato pari a 130.000,00 €. su apposito Capitolo n° 1718 

del Bilancio Comunale; 

 
Visto il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i..; 

Visto il D.lgs 16 luglio 2020, n. 76 convertito in Legge 11 settembre 2020, n. 120; 
Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 s.m.i. per le parti ancora in vigore; 

Vista la Legge 13 agosto 2010, n. 136 e ss.mm.ii. 
Visto il D.lgs. 18 agosto 2000 n° 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento enti locali); 
 

DETERMINA 

 

Di approvare tutto quanto espresso in premessa; 

1. Di approvare lo schema di disciplinare, di capitolato e dei relativi allegati di gara per “Servizio 

di gestione, conduzione e manutenzione ordinaria dell’impianto di depurazione consortile tra i 

comuni di Scigliano e Pedivigliano”; 

2. Di indire gara d’appalto, mediante procedura Procedura Aperta Ai Sensi Dell’art. 60 D.Lgs 50/2016 

Mediante Piattaforma Traspare Con Il Criterio Del Minor Prezzo Art. 95 Comma 4 Lett. A Del D.Lgs 

50/2016; 

3. Di dare atto che la procedura di gara relativa al servizio in oggetto sarà pubblicata sul portale della 

piattaforma e-procurament TRASPARE della centrale di committenza Savuto al seguente link: 

https://gare-savuto.traspare.com/; 

4. Di approvare I documenti di gara, allegati alla presente determinazione che ne costituiscono parte 

integrale e sostanziale anche se non materialmente allegati; 

5. Di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall'articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l'oggetto del contratto, la forma del contratto e le   clausole 

essenziali sono evincibili  dal  capitolato  speciale  d’appalto  facente  parte integrante e sostanziale 

della presente; 

6. Di prenotare ai sensi dell’art. 183, comma 2 lettera C del D. Lgs 267/2000 la suddetta somma 

complessiva di €. 130.000,00 relativa all’affidamento del contratto di appalto in oggetto, dando atto 

https://gare-savuto.traspare.com/


che la somma verrà formalmente impegnata sul Capitolo n°1718 Del Bilancio Comunale 

7. Di dare atto che l'opera è finanziata con fondi propri di bilancio; 

8. Di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 il Responsabile Unico del Procedimento è il 

Geom. Pasquale Guido; 

9. Di demandare al Responsabile Unico del Procedimento ogni attività conseguente al presente atto; 

10. Di trasmettere la presente Determinazione al Responsabile dell’Ufficio Economico e Finanziario 

per gli adempimenti consequenziali; 
 

 
 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 

f.to Ing. Raffaele Pane 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE (attestante la copertura finanziaria) 

(art. 151 comma 4 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 – art. 33 comma 4 Regolamento Comunale di Contabilità) 

SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE (attestante la copertura finanziaria) 

sulla DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA N° 247  DEL 15/11/2021 

Adottata dal Responsabile del Servizio Tecnico 

Trasmessa a questo servizio in data 15/11/2021 

 

Lì, 15/11/2021 

                                                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                Dott.ssa Bruni Rosa Adelina 

 

IL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE attestante la copertura finanziaria NON viene concesso 

per la seguente motivazione: 

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________ 

 

Lì,_____/_______/_______/                                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

 

La presente Deliberazione viene affissa in data 

odierna e per 15 gg. Consecutivi.==== 

 

             

            IL RESP. DEL SERVIZIO                           

Dott.ssa Bruni Rosa Adelina 

Il Responsabile del Servizio attesta che la 

presente Determinazione è stata pubblicata 

    Dal 15/11/2021 al 30/11/2021 

 
         IL RESP. DELLA PUBBLICAZIONE 

                        Dott.ssa Bruni Rosa Adelina 

  

 

 

La presente Delibera è divenuta esecutiva: 

essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile; 

trascorsi 10gg. dalla data di pubblicazione all'Albo Pretorio; 

 

lì, ____/____/_____/                                                         IL RESP. DELLA PUBBLICAZIONE 

                                                                                                           Dott.ssa Bruni Rosa Adelina 

 

 


